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F
un de rzy wy ra ża ją oba wy, że ich
no wa fir ma wy rzą dzi ko muś
szko dę, a po tem, że prze cież ja ko

za rząd, po dej mu ją cy oso bi ście wie le de -
cy zji ope ra cyj nych, od po wia da ją mi mo
wszyst ko swo im ma jąt kiem i nie chcą
go stra cić w wy ni ku ja kichś błę dów czy
za nie dbań. Wła śnie tą pro ble ma ty ką
zaj mę się w po niż szej pu bli ka cji. 

Mo ty wa cja 

– OC fir my czy D&O

Naj pierw za sta nów my się, na czym
po le ga róż ni ca po mię dzy po li są OC
dzia łal no ści fir my a po li są OC jej za rzą -
du, tzw. D&O. Za rzą dza ją cy fir ma mi,
po szu ku jąc po lis od po wie dzial no ści cy -
wil nej dla pro wa dzo nych przez sie bie
firm, chcie li by wie dzieć, co wła ści wie
ochro nią. Ma ją tek fir my czy ma ją tek
po szcze gól nych czło nków, czy tyl ko
pre ze sa? Wła śnie ta kie py ta nie po zwa -
la zro zu mieć róż ni cę. 

Co do za sa dy, po li sa OC fir my ma za -
bez pie czyć przed się bior stwo przed rosz -
cze nia mi osób trze cich w związ ku
z pro wa dzo ną przez nie dzia łal no ścią
i po sia da nym mie niem. Bar dzo czę sto
zda rza się, że po sia da nie po li sy OC to
obo wią zek wy ni ka ją cy z prze pi sów pra -
wa dla zde fi nio wa nych za wo dów, dla in -
nych ab so lut ny wy móg za pi sów
kon trak to wych, a dla jesz cze in nych
zwy czaj na prze zor ność wy ni ka ją ca z do -
świad czeń ży cio wych. 

Dziś zwy kle OC nie wy star cza.
Przede wszyst kim dla te go, że nikt już
nie ku pu je po li sy „kwi tu” do tzw. sza -
fy lub że by przy piąć ją tyl ko ja ko nie -
zbęd ny za łącz nik do umo wy.
Obec nie, spe cja li zu jąc się w ja kiejś
dzia łal no ści, mo żesz szyb ko od nieść
suk ces, ale mo żesz też po peł nić błąd,
któ re go skut ki fi nan so we do pro wa -
dzą cie bie, a na wet two ją ro dzi nę,
do ban kruc twa. 

Za wo dów przy by wa i nie wszyst -
kie ry zy ka są ja sno zde fi nio wa ne
przez ubez pie czy cie li. Są oczy wi ście
bran że, któ re od kil ku lat tak bar dzo
się roz wi nę ły, że wy mu si ły spe cja li -

za cję i od sa mych ubez pie czy cie li.
Po li sy za czę ły się po ja wiać, po nie -
waż zle ce nio daw cy za czę li wy ma gać
od do staw ców usług wła ści we go za -
bez pie cze nia. I to na su my gwa ran -
cyj ne się ga ją ce dzie sią tek mi lio nów
zło tych. 

Naj waż niej szym pierw szym kro -
kiem przy aran żo wa niu ta kich po lis
jest bar dzo grun tow na ana li za po -
trzeb klien ta. Ja ko fa chow cy
w ubez pie cze niach omów my z nim
ca ły za kres dzia łal no ści i czy znaj -

du je on od zwier cie dle nie w za pi -
sach w KRS spół ki. Ko niecz nie
ubez pie czy ciel mu si wie dzieć, ja kie
ry zy ko po dej mu je, i po wi nien to za -
wrzeć w po li sie, wpi su jąc od po wied -
nie nu me ry PKD. 

Zda rza się i od wrot na sy tu acja, że
w KRS świe żo ku pio nej spół ki
z „pół ki” znaj du je się wie le czyn no -
ści. W ta kim przy pad ku nie mu si my
wy wra cać do gó ry no ga mi umo wy
spół ki, wy star czy, że w po li sie znaj -
dzie się to, co jest fak tycz nie wy ko -
ny wa ne. Cho dzi o to, aby klient nie
pła cił za ry zy ka, któ rych na wet nie
do ty ka. 

Pry wat ny ma ją tek za rzą du

Spół ką ka pi ta ło wą, fun da cją, sto -
wa rzy sze niem za wsze ktoś za rzą dza
na co dzień. Mi mo wy so kich kom pe -

ten cji i do świad cze nia pod wpły wem
emo cji każ dy czło wiek mo że po peł nić
błąd czy za nie cha nie. Moż na za nie -
dbać prze pi sy BHP, pod pi sać cał ko -
wi cie nie ren tow ny kon trakt lub
błęd nie wy peł nio ną de kla ra cję fi skal -
ną czy ZUS. 

W tym aka pi cie chcę wy ra źnie od -
po wie dzieć na naj częst sze py ta nie za -
da wa ne przez za in te re so wa nych:
kie dy za dzia ła po li sa D&O? Prze cież
o rosz cze niach bar dzo trud no jest co -
kol wiek usły szeć. Na wet jak są, to

nikt nie jest za in te re so wa ny ich na gła -
śnia niem. 

Za tem krót ko, przy kła dy: po li sa
zo sta nie uru cho mio na w przy pad -
ku, gdy po ja wią się na stę pu ją ce 
zda rze nia, bar dzo na cza sie po
bie żą cych wy bo rach:

● no wy za rząd mo że wy stą pić
z rosz cze niem od szko do waw czym
prze ciw ko by łe mu pre ze so wi, za rzu -
ca jąc mu nie pra wi dło wo ści;

● rosz cze nie od szko do waw cze
(udzia łow ca) o na pra wie nie szko dy,
któ rą zda niem rosz czą ce go po nio sła
spół ka w wy ni ku za war cia nie ko rzyst -
nej umo wy;

● rosz cze nie zło żo ne przez kon tra -
hen ta wo bec człon ka za rzą du o na ru -
sze nie umo wy;

● po stę po wa nie pro wa dzo ne przez
Urząd Skar bo wy wo bec człon ków za -
rzą du o błęd ne na li cze nie po dat ków;

● na ło że nie man da tu lub ka ry ad -
mi ni stra cyj nej;

● wnie sie nie przez pra cow ni ka po -
wódz twa prze ciw ko kon kret ne mu
człon ko wi za rzą du o na ru sze nie dóbr
oso bi stych (mob bing itp.);

● wnie sie nie przez pra cow ni ka po -
wódz twa prze ciw ko pre ze so wi dot.
nie zgod ne go z pra wem zwol nie nia
lub in nych rosz czeń zwią za nych
z pra wem pra cy. 

W skraj nym przy pad ku sąd
na po czet ewen tu al nych rosz czeń
mo że za mro zić pry wat ne ak ty wa po -
zwa nych. Moż na się od te go od wo -
łać, zło żyć skar gę, za pła cić, ale to
wszyst ko zaj mu je czas, to są pie nią -
dze i emo cje. Przede wszyst kim trze -
ba za wsze od nieść się do za rzu tów,
a to kosz tu je, bo usłu gi praw ni ków,
spe cja li stów w da nej dzie dzi nie ma -
ją wy so ką ce nę. 

Za tem aby za pew nić ochro nę
pry wat ne go ma jąt ku za rzą du, pro -
ku ren tów, dy rek to rów za rzą dza ją -
cych w fir mie przed ne ga tyw ny mi
kon se kwen cja mi błę dów lub za nie -
chań, prak tycz nym roz wią za niem
jest osob ne ubez pie cze nie od po wie -
dzial no ści cy wil nej człon ków władz
spół ki, tzw. D&O. W mo men cie
wpły wu rosz cze nia do fir my nie ma
po trze by z au to ma tu an ga żo wać
praw ni ka, któ ry ma po twier dzić lub
od da lić na szą od po wie dzial ność.
Ubez pie czy ciel w in te re sie przed się -
bior stwa prze pro wa dzi ana li zę od -
po wie dzial no ści i wy ce nę szko dy. 

I jed no, i dru gie trze ba mieć

Pod su mo wu jąc, OC dzia łal no ści
fir my i D&O to dwa kom ple men tar -
ne ubez pie cze nia od po wie dzial no ści
cy wil nej, któ re łącz nie za bez pie cza ją
od po wied nio ma ją tek fir my i ma ją tek
pry wat ny osób za rzą dza ją cych. Nie
ma za tem py ta nia, czy to, czy to lub
za miast. Oba są waż ne. 

Pa mię tać na le ży rów nież o ubez -
pie cze niu spół ek za leż nych, któ re
moż na za wrzeć w po li sach głów nych.
Nie za wsze te klau zu le są w stan dar -
dzie. Na to miast za wsze, gdy są, jak
w przy pad ku głów ne go ubez pie cza ją -
ce go, ubez pie czy ciel chce znać ich
dzia łal ność, przy cho dy, su mę bi lan so -
wą i ska lę za trud nie nia.

Grze gorz Wasz kie wicz 
bro ker ubez pie cze nio wy

czło nek za rzą du Kra jo we go 
Biu ra Ob słu gi Rosz czeń 

Ubez pie cze nio wych
Bez pie czen stwow Biz ne sie.pl 

BEZPIECZEŃSTWO W BIZNESIE

OC firmy a OC zarządu firmy
Coraz częściej zgłaszają się do nas nowi klienci z prośbą
o zabezpieczenie odpowiedzialności cywilnej swojej firmy.
I jak na początku aktywa nowo powstałych spółek nie są
duże, to tzw. funderzy, którzy najczęściej zostają
członkami zarządów, obawiają się wielu potencjalnych
ryzyk cywilnych. 

Polisa OC firmy ma zabezpieczyć
przedsiębiorstwo przed roszczeniami 
osób trzecich w związku 
z prowadzoną przez nie działalnością 
i posiadanym mieniem. Najważniejszym
pierwszy krokiem przy aranżowaniu 
takich polis jest bardzo gruntowna 
analiza potrzeb klienta. Jako fachowcy 
w ubezpieczeniach omówmy 
z nim cały zakres działalności 
i czy znajduje on odzwierciedlenie
w zapisach w KRS spółki. 


